
1 
 

ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

Střední odborné učiliště 

Hluboš 

Hluboš 178 

262 22 

školní rok 2024/2025 

www.souhlubos.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Gabriela Langerová 
 
 
Schválila: Ing. Šárka Kudrnová 

Ředitelka školy 

 

http://www.souhlubos.cz/


2 
 

 

Obsah 

1. Charakteristika školy a legislativní východiska 

2. Analýza současného stavu na základě evaluace 

3. Cíle prevence 

4. Aktivity primární prevence 

5. Systém vzdělávání pedagogů 

6. Spolupráce s rodiči 

7. Školní poradenské pracoviště 

8. Monitoring a evaluace 

9. Závěr 

10. Adresář organizací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Charakteristika školy a legislativní východiska 

 

SOU Hluboš poskytuje vzdělání v oblasti nábytkářské a dřevařské výroby, strojírenství, 

opravárenství, kadeřnictví, kosmetických služeb a služeb ve tříletých učebních oborech 

zakončených závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu, ve čtyřletých studijních oborech 

zakončeném maturitní zkouškou. 

 

Školní vzdělávání se významnou měrou podílí na formování lidské osobnosti. Vzhledem 

ke svému vlivu je škola vhodným místem pro preventivní působení na žáky, kteří mohou být 

negativně ohrožováni mnoha sociálně patologickými jevy nebo rizikovým chováním. 

 

Legislativní východiska, ze kterých vychází školní preventivní program: 

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

• Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
školského zákona. 

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů. 

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, novelizován zákonem  
č. 401/2012 Sb. 

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 

• Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže. 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

• Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 

• Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. 

• Zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách. 

• Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

• Zákon č. 106/2011, kterým se mění zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách 
a o změně některých dalších zákonů. 

• Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních. 

• Nařízení vlády č. 419/2024 Sb., o seznamech návykových látek. 

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

• Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích. 

• Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. 

• Zákon č. 135/2006 Sb., na ochranu před domácím násilím. 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 

• Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii. 

• Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích. 

• Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 

• Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků. 



4 
 

• Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách  
a školských poradenských zařízeních. 

• Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb. 

• Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a žáků nadaných. 

• Vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů  
a výročních zpráv. 

Národní strategie ministerstev 

• Strategie prevence kriminality 2022–2027 (definovaná ve víceletých cyklech 
Usnesením vlády ČR). 

• Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na 
období 2019–2027 (Usnesení Vlády ČR ze dne 18. 3. 2019, č. 190). 

• Krajská strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na 
období 2019-2027 

 
Metodická doporučení a metodické pokyny v oblasti primární prevence rizikového chování, ze 

kterých naše škola vychází: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-

dokumenty-doporuceni-a-pokyny 

 

 

2. Analýza současného stavu na základě evaluace 
 

SOU cílevědomě buduje otevřené a klidné sociální klima a prostředí příznivé pro 

rozvíjení pozitivních vzájemných vztahů v žákovských kolektivech i mezi žáky a pedagogy. 

Prevence rizikového chování žáků je součástí komplexního výchovného působení celého 

pedagogického sboru i ostatních pracovníků školy tak, aby škola zajistila bezpečné prostředí  

ve škole. Jeho základem je klidné a věcné řešení drobných každodenních problémů, přiměřené 

a výchovně účinné reakce na běžná porušování školního řádu a strategie předcházení 

závažnějším rizikovým jevům, případně jejich neodkladné řešení i v součinnosti s externími 

spolupracovníky.  

Po dlouhodobé zkušenosti víme, že rizikové chování žáků má obvykle více příčin. 

Základním preventivním opatřením je tedy získání co nejvíce informací o našich žácích  

a navázání vztahu důvěry s jejich zákonnými zástupci. Informace o žácích získáváme průběžně 

různými preventivními aktivitami ve výuce, taktéž formou dotazníků pro ně i pro rodiče, 

případně osobním rozhovorem. Ve spolupráci s vyučujícími průběžně sledujeme výskyt 

rizikového chování a s vedením školy tyto situace řešíme. Nejčastěji řešené problémy souvisejí 

s absencemi ve výuce a následným neprospíváním žáků, které v ojedinělých případech vede  

až k ukončení studia. Napjaté vztahy mezi žáky nebo situace směřující k sociálnímu vyloučení 

jednotlivců – řešíme individuálně, většinou ve spolupráci s pedagogicko-psychologickou 

poradnou z blízkého okolí (Příbram, Hořovice, Mníšek p. Brdy).    

Případné požívání alkoholu a kouření řešíme ve shodě se školním řádem. S požíváním  

a distribucí návykových látek jsme se již setkali a vše řešili ve spolupráci se zákonnými zástupci, 

kurátorem a Policií ČR.  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny


5 
 

Velký důraz klademe na snižování sociálních nerovností spolu s důrazem na sociální 

vyloučení, které vede k sociální propasti mezi žáky, vč. digitální. Velkou pozornost věnujeme 

klimatu a vztahům v jednotlivých třídách. Dle současného stavu společnosti se více 

zaměřujeme na oblast wellbeingu a na způsoby zvládání stresu. V loňském školním roce jsme 

řešili několik případů šikany, požívání a distribucí návykových látek, poruchami příjmu potravy 

a duševních atak. Stále se snažíme podporovat vzájemnou toleranci, autonomii a participaci 

žáků. 

 

3. Cíle prevence 
 
Pro žáky: 

• Informovanost všech žáků školy v oblasti prevence rizikového chování. 

• Pečlivé sledování a odmítání všech protispolečenských jevů. 

• Systematická výuka a výchova žáků ke zdravému životnímu stylu. 

• Propojení aktivit primární prevence do výuky. 

• Obohacení výuky programově zaměřenými projekty. 

• Pokračování v aktivitách, které povedou ke zvýšení odolností žáků vůči 
rizikovému chování – programy proti závislostem, šikaně, záškoláctví. 

• Vedení žáků ke zdravému sebevědomí, ke správnému stanovení reálných cílů, 
ke zvládání zátěžových situací a řešení problémů bez pomoci léků a jiných 
návykových látek. 

• Pokračování v programech zaměřených na zdravý životní styl. 
 

Pro pedagogy: 

• Seznámit s preventivním programem školy všechny vyučující. 

• Motivování ostatních učitelů ke spolupráci na programu. 

• Pravidelné schůzky výchovného týmu ŠPP k prevenci a řešení rizikového chování 
žáků. 

• Průběžná depistáž žáků více ohrožených z hlediska RCH – informovat o těchto 
žácích jakéhokoli pracovníka ŠPP a společně hledat a zvolit vhodný přístup 
k takovým žákům. 

• Hodnocení všech jednotlivých preventivních programů zprávou školnímu 
metodikovi. 

• Aktivní účast pedagogických pracovníků a vedení školy na akcích a projektech 
MPP. 

 
Pro rodiče: 

• Aktivní spolupráce s rodiči žáků, informovat rodiče o programu a motivovat  
je ke spolupráci. 

• Nabídka akceptovatelné poradenské služby pro žáky i jejich rodiče, případně 
zprostředkování kontaktu s odborníky, informační nástěnky v prostorách školy  
+ webové stránky školy. 

• Individuální pohovory s rodiči dle zájmu rodičů nebo v případě řešení již 
vzniklého problému. 



6 
 

• Informování rodičů třídními učiteli, na začátku roku, o programu poradenských 
služeb ve škole, o stanovených postupech řešení při výskytu RCH, včetně 
upozornění na případná výchovná opatření. 

• Možný „Seminář pro rodiče na téma Závislostní chování dětí“, pořádaný PČR. 
 
 

4. Aktivity primární prevence 
 
a) Specifická primární prevence: 

• Školní poradenské pracoviště (výchovní poradci, metodici prevence). 

• Adaptační kurzy 1. ročníků. 

• Platforma NNTB.cz (Nenech To Být) - projekt bojující proti šikaně. 
Preventivní program je obsažen v rámci výuky zejména v předmětech, týkajících se 

společenských věd, biologie, zdravovědy, tělesné výchovy, a dále i v jednotlivých 
projektech.  

Tematické okruhy (součást ŠVP) se dotýkají především: multikulturní a mediální 
výchově, osobnostního, sociálního a morálního rozvoje, demokracie.  

Prevence rizikového chování zahrnuje otázky tabakismu, extremismu politického  
i náboženského, násilí, týrání a zneužívání, vandalismu, rasismu, xenofobie, záškoláctví, 
nebezpečí užívání léků a dalších návykových látek (drogy, alkohol), hazardních her, 
gamblerství, šikany, záškoláctví, kyberšikany, problematiku sociálních sítí, internetu apod. 

b) Nespecifická primární prevence (součást ŠVP): 

• Školní „Domov mládeže“ (s vlastní preventivní strategií). 

• Zájmové kroužky dle možností školy a zájmu žáků. 

• Projektové dny na různá aktuální témata. 

• Účast na různých akcích a soutěžích. 

• Výměnné pobyty (Erasmus). 

• Cílené exkurze. 
c) Specifická primární prevence jednorázová: 

• viz příloha za jednotlivá školní pracoviště (Hluboš, Dobříš). 
 
 

5. Systém vzdělávání pedagogů 
 
Na prevenci se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci, obzvláště pak třídní učitelé  

ve spolupráci s metodiky prevence, kteří nejlépe znají atmosféru v jednotlivých kolektivech  
a jsou schopni nejrychleji odhalit počínající problémy. Školní metodici prevence činnosti učitelů 
koordinují a využívají nabídek spolupracujících subjektů. 

Další vzdělávání pedagogů v oblasti prevence určuje, po možné konzultaci s metodikem 
prevence, vedení školy. 
 
 

6. Spolupráce s rodiči 

• Třídní schůzky. 
• Konzultační hodiny. 



7 
 

• Poradenství individuální. 
• Poradenství skupinové. 
• Krizové intervence. 
• Možnost seminářů (dle zájmu rodičů). 
• Informace na webových stránkách a vnitřních prostorách školy. 
• Informace elektronickým komunikačním systémem „Bakaláři“. 

 
7. Školní poradenské pracoviště 
 

Účelem ŠPP je poskytovat poradenské služby ve škole především žákům a jejich 
zákonným zástupcům (rodičům). Poskytování služeb je pro žáky i jejich zákonné zástupce 
bezplatné. Některé služby jsou poskytovány pouze na žádost žáka nebo jeho zákonného 
zástupce. Služby mohou být poskytovány také na základě žádosti jiných zařízení nebo  
na základě rozhodnutí orgánu veřejné moci (např. OSPOD). Pracoviště dále poskytuje 
poradenské a konzultační služby pedagogům.  

Školní poradenské pracoviště spolupracuje kromě žáků a zákonných zástupců také  
s třídními učiteli, učiteli výchov a dalšími pedagogickými pracovníky školy. V konkrétních 
záležitostech zajišťuje pracoviště také koordinaci a spolupráci s jinými školskými poradenskými 
zařízeními (např. pedagogicko-psychologickou poradnou nebo speciálně-pedagogickým 
centrem).  

Smyslem služeb, které poskytuje ŠPP, je především vytvoření vhodných podmínek 
vzdělávání a všestranný rozvoj žáků, včetně zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáků, 
prevence rizikového chování a metodická a další podpora pedagogických pracovníků. Služby 
obecně kladou důraz na důvěrnost jednání a ochranu osobních dat klientů. 

Jde především o služby související s následujícími aktivitami:  

• podpora žáků speciálními vzdělávacími potřebami, 
• podpora nadaných a mimořádně nadaných žáků, 
• podpora žáků s výchovnými problémy či vzdělávacími obtížemi, 
• podporu sociálního začleňování žáků z odlišného prostředí nebo odlišných podmínek, 
• spolupráce se zákonnými zástupci, 
• spolupráce s jinými školskými zařízeními, 
• metodická podpora učitelům, 
• tvorba, realizace a vyhodnocování preventivních programů, 
• prevencí rizikového chování a školní neúspěšnosti, 
• včasná intervence při problémech žáků. 

Personální zabezpečení ŠPP: 
Pracoviště Hluboš 
Výchovný poradce: Mgr. Jitka Rydrychová   jitka.rydrychova@souhlubos.cz 
Metodik prevence: Ing. Lenka Heřmanová   lenka.hermanova@souhlubos.cz  
Pracoviště Dobříš 
Výchovný poradce: Mgr. Julie Holobradová   julie.holobradova@souhlubos.cz 

Metodik prevence: Mgr. Gabriela Langerová  gabriela.langerova@souhlubos.cz 

 

mailto:lenka.hermanova@souhlubos.cz


8 
 

 

8. Monitoring a evaluace 
  
Cíle programu budou sledovány. Výsledky budou zaznamenávány a vyhodnocovány. 
K měření efektivity programu bude použito: anket během školního roku, dotazníkového 

šetření, schůzek ŠPP, jednání na pedagogických radách, zápisů z jednání s žáky i s rodiči, 
veškerých akcí a seminářů, kterých se zúčastnili a hodnotili. 

Hodnocení vytvořeného MPP probíhá v září následujícího roku ve spolupráci s vedením 
školy a ŠPP. 

ŠMP vyplní výkaz preventivních aktivit SEPA. 
 
 

9. Závěr 
 

Školní preventivní program je vždy vypracován na příslušný rok. MPP pokračuje  
a navazuje na předcházející roky. Odráží specifika regionu a školy. Vždy vychází z aktuální 
situace ve škole a hodnotí průběh období předchozího školního roku. Snahou je, aby žáci získali 
řadu znalostí, ale také dovedností v oblasti prevence sociálně patologických jevů a rizikového 
chování. Za důležité považujeme neustálé posilování a prohlubování spolupráce školy s rodiči 
a širší veřejností. MPP vypracovávají školní metodici prevence v úzké spolupráci s ostatními 
pedagogickými pracovníky, zejména za podpory vedení školy a ŠPP.  ŠMP jsou připraveni 
reagovat na aktuální problémy školy a pomáhat při jejich řešení. Společně iniciují  
a vypracovávají MPP, ale také se podílí na jeho koordinaci, vypracovávají preventivní strategii 
školy a závěrečnou hodnotící zprávu.  

 
 

10. Adresář organizací 
             

Linka bezpečí a důvěry: 

Linka Bezpečí - tel. 116 111 (nonstop), email: pomoc@linkabezpeci.cz 

Linka důvěry – Centra krizové intervence (nonstop) – tel. 284 016 666 

Linka důvěry - Dětského krizového centra – tel. 241 484 149, email: problem@ditekrize.cz 

Krizové centrum RIAPS (nonstop) - Chelčického 39, Praha 3, tel. 222 580 697 

 

Policie: 

Obvodní oddělení Policie České republiky Příbram – Žežická 498, 261 01 Příbram V – Zdaboř,  

tel. 974 879 760, email: krps.podatelna@pcr.cz   

Obvodní oddělení Policie České republiky Dobříš – 28. října 66, 263 01 Dobříš, tel: 974 879 720,  

email: krps.podatelna@pcr.cz 

 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí: 

Městský úřad Příbram – Tyršova 108, 261 01 Příbram, tel. 318 402 249, email: dle správního obvodu 

Městský úřad Dobříš – Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš, tel. 318 533 370, email: dle správního 

obvodu 

 

 

mailto:social4@mesto-horovice.cz
mailto:social4@mesto-horovice.cz


9 
 

 

Adiktologie (závislosti): 

Magdaléna, o.p.s. okr. Příbram, www.magdalena-ops.cz 

Drogy-info.cz – mapa pomoci 

Centrum adiktologie a rodinné terapie, se sídlem Průmyslová 614, 267 01, Králův Dvůr,  

tel. 777050266, email: tereza@ro-ad.cz 

Adiktologická ambulance - Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D. - psycholog, MUDr. Jakub Minařík - 

psychiatr, Klinika adiktologie, Apolinářská 4, 120 00 Praha 2, telefon 224 968 208,  

email: adambulance@vfn.cz, lenka.stastna@vfn.cz, jakub.minarik@vfn.cz 

On-line Adiktologická poradna – www stránky: http://poradna.adiktologie.cz,  

email: poradna@adiktologie.cz 

Ambulance dětské a dorostové adiktologie – Klinika adiktologie 1 LF UK a VFN, Na Bojišti 1, 

120 00 Praha 2, tel. 224 964 399, email: addambulance@vfn.cz 

Sananim – drogové informační centrum, poradna, www.sananim.cz  

Zodpovědné hraní – adiktologické služby – prevence a léčba závislostí na hazardním hraní (gambling). 

Občanské poradny – rodinné poradenství, finanční poradenství vč. dluhové problematiky. 

www.zodpovednehrani.cz 

Prev-Centrum – Meziškolská 1120/2, 160 00 Praha 6, tel. 233 355 459,  

email: poradna@prevcentrum.cz 

 

 

Pedagogicko-psychologické poradny: 

Pedagogicko-psychologická poradna Příbram, Pod Šachtami 294, Příbram, tel. 318 624 085, email: 

pribram@pppsk.cz 

Pedagogicko-psychologická poradna Hořovice, Palackého náměstí 640/34, Hořovice, tel. 311 513 000, 

email: horovice@pppsk.cz 

 

Krizová centra: 

Dětské krizové centrum – V zápolí 21, 141 00 Praha 4, tel. 241 480 511, 777 664 672, 

email: ambulance@ditekrize.cz  

Centrum krizové intervence Psychiatrické léčebny – Praha Bohnice – Ústavní 91, Praha 8,  

tel. 284 016 110, email: cki@plbohnice.cz. 

 

INFORMACE S KONTAKTY PRO RODIČE: 

Obrátit se můžete především na školu, ředitele školy, školní metodiky prevence, výchovné 

poradce, třídní učitele, výše uvedené kontakty pro děti a dále pak na: 

 

Rodičovská linka - 840 111 234 

Intervenční centrum Praha – Chelčického 39, 130 00 Praha 3, tel. 281 911 883,734 510 292,  

email: icpraha@csspraha.cz 

Centrum pro osoby ohrožené domácím násilím ACORUS, o.s., Dělnická 213/12, 170 00 Praha 7,  

tel. 283 892 772 (nonstop), www stránky: www.acorus.cz, email: info@acorus.cz 

Linka důvěry RIAPS – tel. 222 580 697, email: linka@mcssp.cz 

Telefonická krizová intervence KC Spondea – tel. 541 235 511, mobil 608 118 088,  

chat: www.chat.spondea.cz 

http://www.magdalena-ops.cz/
http://poradna.adiktologie.cz/
mailto:addambulance@vfn.cz
mailto:poradna@prevcentrum.cz
http://www.chat.spondea.cz/


10 
 

Člověk v tísni o. s. – http://clovekvtisni.cz, tel. 770 600 800 

Romea – http://www.romeaops.cz, - romská problematika 

Drom – http://www.drom.cz, - kontakt v případě rasistických střetů ve škole vyvolaných jednáním 

romských žáků 

Poradenství proti náboženskému extremismu - http://www-selty-cu/www/index.php  

Azylové ubytování ROSA s utajeno adresou pro oběti domácího násilí a jejich děti – adresa azylového 

domu je utajena příjem klientek probíhá na adrese: 

pracoviště 1: Na Slupi 14, 120 00 Praha 2 

pracoviště 2: Podolská 242/25, 140 00 Praha 4 Podolí, tel.: 241 432 466, www.rosa-os.cz, 

www.stopnasili.cz, email: azyl@rosaos.cz 

Proxima Sociale o.p.s.  – těžké životní situace (děti, mládež, rodiny), Rakovského 3138, Praha 12,  

tel. 277 007 280, email: office@prosimasociale.cz, www.proximasociale.cz 

Bílý kruh bezpečí – přímá pomoc obětem trestných činů, Praha 5, tel. 251 511 313, www.bkb.cz 

http://clovekvtisni.cz/
mailto:azyl@rosaos.cz_
mailto:office@prosimasociale.cz
http://www.proximasociale.cz/

